Quare in concilio Aquisgranensi primo, in quo Canonici viuendi regula præscripta est, legitur: Solet in ^{2 cap. 12.} Canonorum congregationibus irrationabiliter, atque indiscretè fieri, vt nonnulli clerici, qui & diuitiis affluunt, & aut parum, aut nihil utilitatis ecclesiæ conferunt, maiorem cæteris diuinum strenuè peragentibus officium, annonam acciperes cum hoc ita fieri debere nusquam, nec in auctoritate scripturarum, nec in traditionibus sanctorum Patrum possit quoquo modo sancitū reperi. Sed quia huiusmodi factū nulla auctoritate fulcitur, sed magis gulæ, imo auaritię causa cōstat esse inolitum,

M iij restæ

*Qualibus vitæ
dum sit cibus.
e. ne tales de
cōsecrat. dist. 5.*

*Morbi ex satu-
ritate nimia
conciantur.*

*Crassorum cor-
porum pericu-
la, & mala.*

*Corpora in vno
statu non man-
nent.*

restat, vt falce iustitiæ refecetur, & aequitatis confusio
iisdem locis, in quibus fit, prorsus abdicetur. Est tamen
rationabile, iustumque coram Deo, & hominibus
vnaquaque canonica congregatione, à minimo usque
ad maximum, cibum, & potum omnes aequaliter
pian, hi etiam videlicet, qui propter aliquam vultu
in numero Canonicorum sunt admissi. Quamquam
rique subditorum à Prælatibus rebus quibuslibet aliis
ceteris merito soleant honorari, in hac tamen
te, seclusa personarum acceptione, vna debet esse
potus aequalitas esse.

Et in formula viuendi Canonicorum in concilio
demensi edita^a habetur: Sit Canonicorum mensa
galis, de cibis simplicibus, non nimis delicatis, nec
grossis, sed mediè temperatis, quia hoc expedit
tatem corporis^b. Finitis igitur diuinis, quando
dendi tempus aduenit, cum omni sobrietate, & con
dine Canonicus cibum sumat, semper; Benedictionem
mittendo flexis genibus, vel reuerenter stando,
mosynam aliquam corporalem, si facultas adesse
similiter & spiritualem, scilicet, De profundis, can
lecta pro animabus in purgatorio detentis, & similibus
afflictis, & tribulatis aliquid potest breuiter men
tare, prout Dominus dederit^c. Modum in com
teneat, quem D. Bernardus describit, vt scilicet
cibum, & potum sumat, singulos morsellos bene
cando, quia tunc dulcius sapit, nutrit melius, & digere
salubrius. Omnino memor sit sanctorum angelorum
sentiam adesse, in quorum conspectu se reuerenter
debet^d. Faciat etiã sibi aliquid legi de diuina scriptura
vt non sola fauce corporale cibum sumat, & mensa
ferculo fraudetur. Si verò lector non habet, tunc post
brum ante se, & quantum potest legat pro habenda mensa
spirituali^e. Coniuiua & hospites, & nundinas, & de
tiones, & cõcurfus hominum studeat cuitare, quia
Hieronymo, sunt quasi quadã catene voluptatis. Quia
talia diligit, Christo displicet. Si tamen hospites pa
res, aut religiosos habuerit; aut viros boni testimonii
qui eum à bono proposito non retrahant, laudabile
Facto prandio, gratias dicat, simul dolendo si in

^a anno 1539.

Qualia Canonicorum debent esse mensa.

^b cap. 14. in form. viuen.

Canonicorum d. conc.

Vide Tertull.

lib. apol. aduers. gent. cap.

39. c. fin. dist.

44. Et Hieronymus.

in epist. ad Euzoium.

ad Euzoium de uirginitate seruanda.

De modo comedendi.

c in d. form. viuen. cap. 38.

d in d. form. viuen. cap. 39.

Lectio sacra in mensa fiat.

e in d. for. viuen. cap. 40.

De coniuiuiis Canonicorum.

f d. loco cap. 41.

De gratis agendis. vide Chrysostr. Hom.

1. de Lazaris. c. fin. dist. 44.

do, aut mensura excedit, quia secundum sententiam B. Augustini, raro potest debita mensura seruari. Ait enim: Certo quotidie aduersus manducandi concupiscentiam, & bibēdi; & quis est, qui non rapitur aliquantulum extra metas necessitatis? Deinde potest pro recreatione, quasi spatiando transire, sine magno motu, quia hoc est sanum. Ecclesiastici enim, qui volunt sollicitē suum officiū exercere, non habēt tempus pro grossis laboribus faciendis. Et ergo debent se diligentius regere in diebus quotidianis, ne in diuino officio inhabiles fiant. Posthac si naturæ suæ conuenit, potest parū quiescere, & maximē in aestate, ne caput grauetur. Reliquū tempus usque ad uesperas, potest liberē expendere sicut placet, uidelicet scribendo, legendo, carpentando, aut in hortulo aliquid plantādo, siue cum familia colloquendo de cura rei familiaris, & necessariis domus. Semper illud obseruādo, ne cor nimium elongetur à Deo, quia alias difficulter redibit in pristinam deuotionem. Si autem sentit se grauatū, tunc potest honesta colloquia, & solatia admittere. Cum autem uesperarum tempus aduenit, tunc præparet se ad illas iuxta ritum, & morem ecclesiæ suæ. Denique cœnandum est, procedat sicut dictum est de prandio. Si uero ieiunium extiterit, tunc secundum consuetudinē potest aliquid gustare, siue de speciebus, siue torta cum potu competenti. Semper tamen obseruandum est, quod cœna frugalis sit, & sobria: Alioquin multa inconuenientia sentiet. Mirum est dicere, quomodo nonnulli de eleemosynis pauperum, ventrem replent, ultra quā digerere possunt. Quod si gratis huiusmodi deliciae darentur, forte simplex malum esset, scilicet corporis debilitatio. Nunc autem animæ grauamen accrescit, pro eo quod vix aliquis potest satisfacere pro eleemosynis, etiam si tantum extremum victum, & vestitum inde susceperet. Quid ergo de iactura hac tam grandi tepularum, & deliciarum? De hac sunt horrendæ sententiæ B. Hieronymi, & Bernardi. D. uero Gregorius libro primo moral. cap. 5. dicit conuiuia sine culpa vix celebrari posse; magnaque purgatione sacrificiorum diluendas esse epulas conuiuiorum. Nonnulla

a lib. 10. confessionū cap. 31.
b d. loco cap. 43
Quid faciendū
si caronicis
post prandium.

c d. loco c. 44.

d d. loco cap. 45
De cœna.
e d. loco c. 46.
f cap. 47.

g d. loco c. 48.

M iiij nulla

nulla quippe sunt vitia quæ à conuiujs aut sepan possunt, aut certè nequaquam possunt. Penè enim per epulas comitatur voluptas, cumq; venter re lingua defrenatur, & cor ad inane gaudium re

Quomodo vespere eundum sit cubitum, & mane surgendum.
CAP. VIII.

Quid post cenam faciendum sit.

à d. loco cap. 49. & 50.

Quid sciendum antequam lectum ingreditur.

b in d. form. cap. 51. & 52. Praefectus Soldatis. B. Mar. Colo. par. 1. piar. et Christi. instit. tit. de modo mane surg. & vesp. incumben.

Quomodo mane sit surgendum.

COMPLETO denique die quorundam quod nihil post cenam loquantur, sed ad rium festinaat pro exercitijs spiritualibus. tem honestè quis recreari voluerit cum familia, inconueniens. Quo factò antequam lectum per ligenter se recolligat, quomodo diem expedit negligentijs veniam petendo; & si aliqua notata cata, licet venialia, inueniat se admisisse, diligenter scribat, ne obliuiscatur, vt castino die ea coram De bene autem gestis gratias agat simul rogans, vt futuram noctem sibi salubrem, & in puritate stitate, & sine omni dæmonum infestatione pertransire concedat, quatenus iterum mane surgens ipsum cum omnibus Sanctis laudare mereatur. etiam aliquid boni studeat cogitare, donec sancta cogitatione obdormiat. Nam sicut quietas corporis valetudini, vel prodest, vel officium diurnam animi compositione magni refert, quæ vespere incumbens, nocte quiescens; manè euigilante que è lecto consurgens te habeas. Et quia manus mi collectio ferè ex vespertino tempore pendet, idcirco præter alia, quæ dicta sunt, petatur à Deo pro vera cognitione, & detestatione peccatorum actò die commissorum, & seriò proponatur incum Dei gratia vitæ emendatio, & maxime in incatis, in quæ sapius, aut grauius eo die lapsus foret Christum Dominum nostrum, vt lecto, & mientia ea nocte adesse dignetur cum matre sua summa, angelo custode, sanctisq; patronis, ad quam presentes, mens etiam & oratio conuertentur talique sancta cogitatione obdormiendum.

Vbi verò primum euigilamus, vel nocte, vel mane surgendum summoperè est, ne primitias cogitationis

nostrarum alius præter Deum habeat. Solet enim diabolus primis diei cogitationibus vehementer insidiari, quod faciat ab illis serè reliquam diei constitutionem in homine pendere. Nam qualis quisque manè est, talis est frequèter reliquo die. Prima igitur cogitatio nocturna, vel matutina, sit gratiarum actio ad Deum, B. Virgine, angelum custodem, cæterosque sanctos patronos suos, quorum se curæ, & fidei ea nocte cõmisit, quod se conseruarint, sibi adfuerint, dæmonem fugauerint; oretque humiliter, vt toto die se non deserant, sed in actionibus omnibus iuuent. Si tempus surgendi necdum aduenerit, occupetur mens cogitatione sancta, aut oratione. Cautetur autem ne externæ cogitationes irrepant, maxime verò turpes, aut de negotiis futuris, quàm uuis sub specie magna utilitatis sese insinuēt, aut ingerant. Cùm autem erit hora surgendi, ilico surgatur, factoque signo crucis, orationes aliquæ piæ recitentur, quibus animus ab euagationibus, dum corpus vestitur atque componitur, cohibeatur, & dicatur hymnus & alię preces, quas in prima classe florum è psalmis à nobis deceptorum & collectorum posuimus.

De comestationibus, ebrietate, & crapula fugiendis.

CAP. IX.

SAPIENTISSIMVS ille Salomon erudiens filiũ suum præceptis pulcherrimis ^a: Noli, inquit, esse in conuiujs potatorum, nec in comestationibus eorum, qui carnes ad vescendum conferunt, quia vacantes potibus, & dantes symbola, consumentur, & vestietur pannis dormitatio. Et D. Paulus Romanis scribens ^b: Abijciamus, inquit, opera tenebrarum, & induamur arma lucis; sic vt in die honestè ambulemus, non in comestationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus, & impudicijs, non in contentione, & æmulatione, sed induimini Dominum IESVM Christum, & carnis curã ne feceritis in desiderijs. Et ad Galathas ^c: Manifesta sunt opera carnis, quę sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, ebrietates, comestationes, & his similia, quę prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur.

M v

Quam

a *Deut. 21.**Lex contra in-*
obedientes, &
*comessatores.*b *28. cap.*c *can. 24. &*
Episcopus.
*dist. 35.*d *cap. 4. &*
*fin. dist. 35.*e *Diex in*
pract. crim. ca-
no. cap. 71.
f in sum. tit.
de temp. ordi-
nat. & qual.
*ordinan.*g *cap. 15. &*
de crapula. de
vita & hone-
state cleri.

Quàm autem grauius Deus puniri voluerit
 ri lege huiusmodi peccata, satis ex eo liquet, dicitur
 citum fuit: Si genuerit homo filium contumacem
 & proteruum, qui non audiat patris, ac matris
 rium, & coërcitus obedire contempserit, apprehen-
 eum, & ducent ad seniores ciuitatis illius & ad
 iudicij, dicentque ad eos: Filius iste noster proter-
 & contumax est, monita nostra audire contemp-
 comessationibus vacat, & luxuria, atque contumacia
 pidibusque eum obruet populus ciuitatis, & mor-
 vt auferatis malum de medio vestri, & vniuersus
 audiens pertimescat. Et si vnquam alias, nunc
 quoque impleri videtur illud Isaiæ: Sacerdos
 pheta nescierunt præ ebrietate, absorpti sunt à vi-
 rauerunt in ebrietate, nescierunt videntem, ego
 runt iudicium. Omnes enim mensæ repletæ lac-
 mitu, sordibusque, ita vt non esset vltra locus
 Quare olim ab Apostolis rectè constitutum leg-
 Episcopus, aut presbyter, aut diaconus a lece
 tati deseruiens, aut desinat, aut damnatur. Subdia-
 autem, aut lector, aut cantor similia faciès, aut
 aut communione priuetur. Et in concilio Agathin-
 Ante omnia clericis vetatur ebrietas, quæ omnia
 tiorum fomes, ac nutrix est. Itaque eum, quem
 fuisse constiterit (vt ordo patitur) aut 30 dierum
 tio à communione submoueat, aut corporali
 tur supplicio. Quæ poenæ sic fuerunt disiunctæ
 ptæ, vt discretus iudex quem huic vitio dedisse
 nimaduerneret, & quod à communione priuetur
 ui penderet, corporali potius supplicio castigetur.
 stiensis verò dicitur, quod Episcopus, presbyter, &
 conus deseruiens ebrietati, si non desinat, deponatur
 subdiaconus & etiam inferior, siue clericus, siue
 communione priuetur. Si verò semel ebrius fuerit
 30 dierum spatio à communione submoueat
 subdatur supplicio corporali. Et si à Superiore
 monitus hoc modo non satisfecerit, ab officio, &
 ficio suspendatur.

Nam in concilio generali Lateranensi sub Inno-
 tio 3 celebrato constitutum fuit: A crapula, & c.

tate omnes clerici diligenter abstineant, unde vinum sibi temperent, & se vino; nec ad bibendum quicquam incitetur, cum ebrietas mentis inducat exilium, seu exitium, & libidinis prouocet incentiuum. Vnde illum abusum decernimus penitus abolendum, quo in quibusdam partibus ad potus aequales suo modo se obligant potatores. Et ille iudicio talium plus laudatur, qui plures inebriat, & calices fecundiores exhaurit. Si quis autem super his culpabilem se exhibuerit, nisi à superiore commonitus, satisfecerit, competenter à beneficio, vel officio suspendatur.

Hinc & in concilio Cameracensi statutum hoc promanauit: Quantum probri, & incommodi ebrietas adferat, cum omnibus ordinibus reipublicæ, tum clero maxime, res ipsa docet: Atque eam ob rem ebriosum hominem nauigio iactato sine vlllo gubernaculo Salomon comparat. Nec enim vllum potest virtutis, aut mentis constans officium præstare, qui temulentiam, & ebrietatem sectatur. Propterea lege veteri sacerdoti mandabatur, vino vt abstineret, quo tempore munus sacerdotij esset obiturus. Quare præcipit sancta Synodus, vt quicumque in clero fuerit annumeratus, ab hac ebrietatis, & crapulæ macula se prorsus abstineat. Tollatur autem omnino turpis ea consuetudo, qua mutuo se quandoque prouocant ad haustus aequales, certantque hac infamia reliquos vincere. Isaias enim iis execrationem denuntiat, qui potentes sunt, ad bibendum. Quicumque verò ex clero hanc normam contempserit, nisi à superiore monitus paruerit, castigetur: castigatus si non resipuerit, suspendatur ad tempus, siue ab officio, siue à beneficio. Homini ecclesiastico, quacumque dignitate fulgeat, plus laudis adfert frugalitas in mensa, quàm sumptus; plus dedecoris exquisitus apparatus, quàm simplex; plus molestiæ longus accubitus, quàm breuis, & natura sufficiens. Sit ergò cultus in mensa, & conuiuuii potius in grauitate, sobrietate, & sale conditis sermonibus, quàm in pompa & deliciis; atque ita derestetur clericis comestationes, quæ ventri sic seruiunt, vt menti noccant.

Conci

Nemo ad bibendum incitatus est. Tollitur abusus potandi ad haustus aequales.

Pœna ebriosi, & ad haustus aequales potantium.

a de vita & honest. cler. cap. 1. & 2.

b Proverb. 23.

c Levit. 10.

d Isa. 51.

Frugalitas in mensa ecclesiasticorum laudanda est.

*a de vit. et
honest. cler. cap.
5.*

*Prandia à cle-
vicis usque ad
vesperas pro-
trahenda non
sunt.*

*b tit. de vit. et
hon. cler. cap. 1.
2. & 3.*

*c 1. Timo. 3. &
Tit. 1.*

*Otium omnium
malorum fons.*

Concilium verò Mechliniense statuit^a; ut de
tabernarum frequentatione, ebrietate, comestatione
& suspecta cum mulieribus conuersatione, & con-
tione omnino abstineat: neque prandia ad vesperas
horas protrahant, neque choreas ducant, aut per
vel domos noctu, & interdium laruati incedant. In-
quenquam contrarium factum fuerit, priuatione
beneficiorum, & fructuum sui beneficij seu officij po-
sem puniatur, & crescente contumacia, crescat
& poena.

Hinc & in Synodo Buscoducensi prima re-
statutum fuit b: Cum clericos non tantum doctrina
vitae integritate ceteris praeferre, ac iis doctri-
tos esse oporteat, quas Apostolus in Episcopis, p-
teris, & diaconis requirit c, ut eorum vita aliis
tatem incitamentum, mandamus omnibus cle-
stra diocesis, ut in iis ecclesiis, quibus ascripti
neque, grauius, & modestè se gerant, ac Deum
religiosè colant, caueantque diligenter, ne crimi-
quo, aut turpitudine vitae iis sint offendiculo-
exemplo esse debent. Et quia inter alia vitia, quae
do clericalis apud populum maximè vilescit, &
temptum venit, primum locum obtinet, incontin-
auaritia, & ebrietas, quibus clerici se haecenus
polluerunt; districtè praecipimus, ut quae cumque
iusmodi ac aliis vitiis à clero vitandis in genera-
dentino, & prouinciali Mechliniensi concilio
canonibus copiosè, & salubriter constituta sunt,
nibus clericis, sub poenis inibi contentis, nostris
trariis inuiolabiliter obseruentur. Ut autem
vitia, quae ex otio, omnium malorum fonte, ori-
à clericis facilius vitari possint, eosdem motu
studio, & lectioni sacrarum scripturarum, & be-
auctorum se totos dedant, & comparènt potissim-
blia sacra, concilium generale Tridentinum, & p-
ciale Mechliniense, atque hoc nostrum diocesanum,
quibus normam bene viuendi depromant.

Ceterum quia hoc ebrietatis vitium tantopere
ordinè dehonestat, non grauabimur, quid de illis
Patres senserint, in mediū huc adducere. D. c. m. lxxv.
a. c. l.

nes Chryſtoſtomus: Vbi, inquit, ebrietas, ibi diabolus: vbi turpia verba, vbi ſaturitas, illic demones choreas agunt. Et idem alibi: Diabolo nemo magis amicus eſt, quam qui deliciis & ebrietate maculatur: hic enim ſons, hæc mater atque origo vitiorum omnium eſt. Hac via olim Hebræos in cultum diabolus idolorū iniecit, hæc iniquos amores Sodomitaram inflammavit. Hac enim, ait, iniquitas eſt Sodomæ, in copia & plenitudine panis luxuriabantur. Hac denique via mille alij gehænæ traditi periere. Quid enim deliciarū hæc ſœditas mali non inducit? Sues ex hominibus facit, imò verò etiam ſuis multò deteriores. Audiui enim multos, cùm inſane iſte accidit paſſiones, dicentes: Vtinam non eſſet vinum. O amentiam ſingularem, ò ſtoliditatem inauditam! Alij delinquant, & Dei tu dona criminariſ? Putaſne à vino hoc factū malum? Non fecit vinum certè; ſed incontinentia eorum, qui vino abuſi ſunt. Dicis ergo: vtinam non eſſet ebrietas, non eſſent deliciæ. Si verò dicis: vtinam non eſſet vinum, ordine paulatim progrediens, optabis ne ſit ferrum propter homicidium; ne ſit nox propter fures; ne ſit lux propter calumniatores; ne ſit fornicatio propter adulteriū; & ſic omnia Dei opera tibi deſtruentur. Non igitur ita dicas, nec vinum, ſed ebrietatem criminariſ; & ebrius, cùm in ſe fuerit reuerſus, omni de decore ſuo prius deſcripto, dicas datum eſſe vinum ad lætitiā, non ad turpitudinem noſtram: datum eſt, vt rideamus, non vt derideamur, vt rectè valeamus, non vt ægrotemus: vt imbecilla corpora reficiamus, non vt robur animi deiiciamus: honorauit te hoc munere Deus, cur dehoneſtas, propter intemperantiā bibendi, teiſum? Audi quid ad Timotheum dicit Paulus: Modico vino vttere propter ſtomachū tuum, & crebras ægrotationes tuas. Quod ſi ſanctus vir ille morbo depreſſus, & alternis ægrotudinibus laborans, quouſque magiſter permiſit, vino non vttebatur; quam veniam nos conſequemur, vino ad ebrietatem ſani abutentes? Et illi quidē dicebat: pauco vttere vino propter ſtomachum tuum. Ebriſo verò dicit: vtaris modico vino propter fornicationes; vt crebra turpiloquia fugias; propter peſtiferas cupiditates, quas ebrietas parit.

Quod

*Vbi ebrietas,
ibi diabolus.
a Hom. 57. ad
popul. Antioch.
b Hom. 38. in
17. cap. Matth.
c Hom. 71.
ad popul.*

*Delicia ſuæ ex
hominibus fa-
ciunt.*

*Vinū culpā-
dum nō eſt, ſed
incontinentia,
& eiſdē abu-
ſus.*

*Quid ebrius
poſt ebrietatem
ſit dicendum.*

*c. 1. Tim. cap. 5.
Modico vino
vti licet.*

*Cur à nimio
vino abſtinen-
dum ſit.*

a Eccl. 40.

*Ebrietas tur-
pissima est in-
fania.*

*Asini & ea-
nes ebrioso pre-
stantiores sunt.*

Crapula.

*Ebrietas ef-
fectus & in-
commoda.*

Quod si hæc non persuadent vobis, vt ab
neatis, saltem propter dolores, & euerfiones
abstineatis. Non ad mœrorem, nec ad dolorem
lætitiam vinum datum est. Vinum enim, inquit
ficat cor hominis, quam eius virtutē vos deijcitis
quæ legitima est. si non es in teipso, si mille dolores
xaris, si omnia tibi circumferri videantur, si
detentus, quasi febricitas hominibus indigeas,
caput tuum perfundant. Hæc non omnibus
velim, imo verò dicta sunt omnibus; non qui
vino corrumpantur, sed quia nullam de ebrioso
sobrii habent, idcirco ad sobrios magis orationem
reximus, quoniam & medicus, ægrotis omnia
qui ipsis assident, alloquitur. Vos ergo sobrios
hac turpissima infania vnquam capiimini, &
qui capiuntur, diligenter sanare curetis. Nolite
iores bestiis homines fieri: nihil enim vltra, quam
est, illæ desiderant; isti autem mediocritatis
excedentes, irrationabiliores illis constituuntur.
Asinus enim melior asinus ebrioso est, quàm canis
est, quàm canis ebrius. Omnes certè animantes, quæ rationis
sunt, cum bibunt, aut comedunt vltra quàm
etiam si mille homines cogere, nunquam
Peiores igitur irrationabilibus vos estis, qui
ni, non apud mentis compotes solum, verum
vos iudices. Inde namque manifestum, canibus
asinis vestro vos iudicio esse peiores, quia nullum
totum comedere aut bibere cogitis vltra
Et si quis huius rei causam quæreret, nemo
dubitabit, ne comedendi, aut bibendi excessu
mento ei sit. Cum igitur minus tibi, quàm
uideas, nonne hoc facto tuo minoris te putare
qui te continuè in dolore impellas? Non enim
quo inebriaris, verumetiam in crastinum ebrietas
liquæ conferuantur.

Et quemadmodum cum febris cessauerit, debilitas
men inde facta diutius remanet, sic ebrietate
effectus tamen eius tam corpus, quàm animam
exagitat. Iacet enim plerumque, tanquam tempe-
conquassata nauis, miserum hominis corpus; animam
debet

detestabili cupiditate compulsa, vehementer acceditur; & cum iam ad ebrietate respuerit, tunc multo magis, quam prius insanit. Vinum, dolia, calices, cyathos, & crateres plenos confringens. Et quemadmodum, quamuis tranquillitas ex tempestate facta sit, detrimentum tamen quod inde factum est, non restituitur, si semel iactura facta sit, sic omnium penè bonorum iacturam ebrii patiuntur. Modestiam enim, pudorem, prudentiam, patientiam, humilitatem, omnia hæc quasi naufragium passi, iniquitatis pelago submerserunt. Verùm multa peiora sunt, quæ sequuntur ebrietatem, quam quæ tempestatem. Nam ibi quidem iactura leuior est, hic verò grauiorem nauiculam reddit; quæ, diuitiis virtutum cecidit, arenam, atque aquam foetidam ex ebrietate sibi coaceruauit, quibus nauicula cum rectoribus, atque gubernatore simul demergitur. Quæ ne accidant, fugiamus, oro, hanc tempestatem; reuoluamus semper nobiscum, ebriosum neminem in cælorum regnum peruenturum. Nolite, inquit Apostolus ^a, errare: Nec ebriosi, nec conuiuatores regnum Dei hæreditabunt. Quid regnum cælorum dixi, eum nec præsentibus quidem iucunde vtantur, noctem in diis habentes, & in luce tenebris obuoluti, & apertis oculis nihil rectè videntes. Et ad hoc grauissimum illud supplicium luunt, cum moerore sine ratione conficiantur, insaniant, agrorent, ac omnibus ridiculi sint. Quæ igitur venia ipsis dabitur, qui sponte tantis se malis obruant? Nulla profectò. Fugiamus igitur hunc morbum, si tam præsentis vitam quam futura frui volumus.

Huc pertinet & illud D. Hieronymi dicentis ^b: Quartumdecimum locum inter carnis opera, ebrietas tenet ^c. Ebrii quippe regnum Dei non possidebunt ^d. Et Dominus ad discipulos: Cauete, ait ^e, ne fortè grauentur corda vestra in vino & crapula. Vno hominis sensus evertitur, pedes corruunt, mens vacillat, libido succenditur. Vnde Apostolus clamitat ^f: Et vinum in quo est luxuria. Habet vnusquisque suæ sententiæ potestatem, ego Apostolum sequor, in vino esse luxuriam, in vino ebrietatem. Ebrietatem autem, & luxuriam inter carnis opera numerari nec ille potest negare, qui

Ebrii patientius iacturam omnium bonorum.

a 1. Corinth. 6.

Grauissimum supplicium quod ebrii luunt hic. Ebriis nulla danda est venia.

b in cap. 5. ad Galat. c Galat. 5. d 1. Corinth. 6. e Luc. 21. Vini immoderate sumpti operatio. f ad Ephos. 5.

a scilicet de
Ioanne Bap-
tista. Luc. 1.

Ebrietati sem-
per est iuncta
luxuria.

b in cap. 44.
Ex ch.

Statum mentis
evertit ebri-
tas.

c Hom. 44. in
Ioan.

d serm. 231. de
temp.

Propter consue-
tudinem puta-
tur ebrietas non
esse peccatum.

Quam graui-
ter peccat cogit
alterum ad ni-
mum potum.

Pessimi ebri-
orum mores.

qui eisdem passionibus vincitur. Ebrietas autem
vino, quam ex ceteris bibendi generibus, quae vici-
do conficiuntur, potest accidere: ex quo & de-
citur a: Vinum & siceram non bibet. Siceram inter-
pretatur ebrietas. Et ne quis vinum non bibens, aliud sibi
bibendum, exclusa causatio est, dum omne quod
bibere potest, cum vino pariter aufertur. Quia
ma, quae & extrema inter carnis opera, comest
Manducauit quippe populus, & bibit, & surrexit
dere. Semper ebrietati iuncta luxuria est. Pulcherrime
non ignobilis orator, cum ebrius de somno ex-
describeret, ait: Nec dormire excitatus, nec vigi-
brius poterat. Qua sententia expressit quoddam
nec mortuum eum fuisse, nec viuum. Nam, vi-
ronymus alibi ait b, perspicuum est ebrietate, &
statum mentis everti; & non plene nos sapere,
vini satietate animus occupatur. Et Chrysostomus
eadem scribens c: Haec, inquit, obtusum, & cras-
genium, haec carnalem animam reddit, haec carni
lectum, nec sinit, ut quicquam perspiciat. Ideo
ea perniciosius, nihil ignominiosius est.

D. verò Augustinus sermone de ebrietate
Cum, inquit, fratres charissimi, ebrietatis malum
ue vitium, & Deo odibile, ita per vniuersum mun-
dum à pluribus in consuetudinem missum est, ut ab
Dei praecepta cognoscere nolunt, iam nec peccatum
credatur esse peccatum; in tantum, ut in com-
muni rideant eos, qui minus bibere possunt; & per
amicitiam adiurare homines non erubescunt, ut
amplius accipiant, quam oportet. Qui enim
cogit, ut se, plus bibendo, quam opus est, inebri-
nus malum ei erat, si carnem eius vulneraret, &
quam animam eius per ebrietatem necaret. Et
ebriosis tales sunt, quales paludes esse videntur,
enim in his nascitur, nullum fructum habere cogi-
tur: Tales sunt omnes ebriosi, quorum prandia
vsque ad noctem; quorum coenas lucifer videt, qui
non possunt, etiam cum videntur esse ieiuni, quod
sensus tardi, graues, obtusi, & quodammodo iam
Denique in ipsa frequenter ebrietate, nec seipsum

alios recognoscunt; nec ambulare valent, nec stare. Dicere aliquid, vel audire, quod ad rationem pertineat, omnino non possunt. Frequenter etiam vsque ad vomitum ingurgitare se non crubescunt, & ad mensuras sine mensura bibere. Maiora enim pocula prouidentur, certa bibendi lege contenditur, qui poterit vincere, laudem meretur ex crimine. Inde lites, & rixae nascuntur, inde diuersis & horrendis saltationibus membra torquentur, inde adulteria, & nonnunquam homicidia perpetratur. Et quoties nimium potum accipiunt, tanquam in paralytum resoluti, dum suis pedibus ambulare non possunt, foedissima latera, aliorum manibus portantur ad lectum. Et est in illis oculorum caligo, vertigo, fatigatio, & dolor capitis, suffusio vultus, membrorum omnium tremor, anima, ac mentis stupor. In talibus impletur, quod scriptum est: Cui va? cui tumultus? cui irae? cui rixae? cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum? Nonne his, qui morantur in vino, & eis, qui inuestigant, ubi porus sunt? & student calicibus epotandis? Sed illi qui tales esse volunt, miserabiliter se excusare conantur, dicentes: Ingratum habeo amicum meum, si quoties illum ad conuiuium vocauero, potum illi, quantum voluerit ipse, non dedero. Et non sit tibi amicus, qui te Deo vult facere inimicum, qui & tuus, & suus est inimicus. Si & te, & alium inebriaueris, habebis hominem amicum; habebis Deum inimicum. Et ideo sapienter considera, si iustum sit, vt te a Deo separet, dum te ebrioso coniungis. Ad extremum tu cum noli adiurare, noli cogere, sed in potestate illius dimitte, vt quantum sibi placuerit bibat, & si se inebriare voluerit, vel solus percat, & non ambo pereatis.

O infelicitas generis humani, quam multi inueniuntur, qui ebriosos, & luxuriosos amplius quam oportet cogunt bibere, & ante ostium pauperibus petentibus vel vnum calicem dissimulant dare, nec attendunt, quia illud, quod luxuriosis videntur ingerere, Christus in pauperibus debet accipere, qui dixit: Quod fecistis vni ex minimis meis, mihi fecistis. Rogo, fratres charissimi, diligenter attendite, & videte, quia quando animalia ducuntur ad aquam, ubi saturauerunt sitim suam, etiam si

N supra

Fructus ebrietatis. de quibus videt. am. Ambros. in tract. de Helia & ieru. cap. 12. 15. 16. 17. et 18.

a Proverb. 23.

Excusatio potatorum. & c. iniquas suos inebriantur.

Nemo ad bibendum cogendus est. de quo vide Ambros. in tract. de Helia & ieru. cap. 13.

b Matth. 25.

*Ebriofis peiores
brutis iudi-
candi sunt.*

*Ebriofus nisi
penitentiam
egerit in eter-
num peribit.*

a 1. Corin. 6.

*b Psal. 68.
c Psal. 68.*

*Ebrietas infer-
ni puteus.*

*Consuetudo in-
ebriandi quo-
modo tollenda.*

supra aquam diutius teneantur, repleta siti bibe-
lunt omnino, nec possunt. Considerent ebriofis
peiores animalibus iudicandi sunt. Cum enim
amplius, quam eis opus est bibere nolunt, illi &
& triplum, quam eis expedit, potum accipiunt. Et
trium, aut quatuor dierum refectioem potera-
tionabilem habere, vno die cum grādi peccato ce-
dunt perdere potius, quam expēdere, propter in-
aut ebrietatem. Atque vtinam potum tantūmodi
derent, & non etiam ipsi perirent; ipsi qui con-
cam suam ebrietatem loquentibus irascuntur, &
nobis voce audiant, quia quicumque ebriofus pen-
tiam de ipsa non egerit, sed vsque ad mortem
ipsa ebrietate permāserit, in æternum profecto
quia non mentitur Spiritus sanctus per Apostolum
cens: Neque ebriofis regnum Dei possidebunt.
quicumque sunt ebriofis, melius faciunt vt nec
sed sibi potius irascantur, & cum Dei adiutorio
fecis se excutiant, vel de cloaca ebrietatis, dum
tempus penitendi est, festinent, quanta possunt
tate Deo auxiliante consurgere, & totis animarum
cum Propheta supplicantes Domino dicant: E-
de luto vt non inhaream: Et illud: Non me de-
tempestat aqua, neque absorbeat me profundus,
vrgeat super me puteus os suum. Ebrietas enim
inferni puteus, quoscumque susceperit, nisi dig-
uenerit penitentia, & emendatio fuerit suble-
fortiter sibi vendicat, vt eosdem ipsos de infer-
broso puteo ad charitatis, vel sobrietatis lucem
sine penitentia non permittat.

Qui se de hoc malo desiderat liberare, quomodo
interuallo dierū potum addendo ad ebrietatis in-
peruenit; ita paulatim subtrahendo ad sobrietatis
redeat. Qui si semel totum, quod amplius accipit
subtraxerit; vbi nimia siti cœperit exardescere,
grandi amaritudine clamat, & dicit: Malle se
quā sibi bibendi, vel inebriandi consuetudinem
lere; nec attendit, quod tolerabilius erat illi in
mori, quā in anima per ebrietatem interfici. Et
vt nec ardorem nimium patiatur, & de tam graui

quod patitur liberetur, per interualla dierum sibi aliquid de nimietate potus subtrahat, quousque ad rationabilem bibendi consuetudinem redeat. Qui hoc ita, vt diximus, per partes, subducere voluerit, & de ebrietate liberabitur, & illam intolerabilem poenam non patietur. Ergo, fratres charissimi, dum haec suggero, me absoluo apud Deum. Quicumque me audire contempserit, & ad bibendum pronus fuerit, vel in conuiuio suo alios adiuuare, vel cogere voluerit, & pro se, & pro illis in die iudicii reus erit.

Illud vero quale est, quod ipsi infelices ebriosi, quando se nimio vino ingurgitant, rident, & vituperant eos, qui rationabiliter hoc tantum quod sufficit, bibere volunt, dicentes eis: Erubescite, & verecundia sit vobis, quare non potestis bibere quantum nos? Dicunt enim eos non esse viros, & videte miseriam ebriosorum. Sed dicunt esse viros, qui in ebrietatis cloaca iacent; & illos non dicunt esse viros, qui honeste, & sobrie stant. Iacent prostrati, & viri sunt; stant erecti, & viri non sunt? Victor ebrietatis vituperatur, & victus ebrietate laudatur. Iridetur sobrius, qui se, & alios potest regere; & non iridetur, imo non piangitur ebriosus, qui nec se, nec alios potest agnoscere. Solent ebriosi ita se excusare, vt dicant: persona potens me coegit, vt amplius bibam; & in conuiuio regio non potui aliud facere.

Ad excusandas excusationes in peccatis ista praetendimus, & quod implere nolumus, implere non potuisse nos dicimus. Nolle in culpa est nostra; & non posse praetenditur. Etiam si ad hoc veniretur, vt tibi diceretur: aut bibas, aut morieris; melius erat, vt caro tua sobria occideretur, quam per ebrietatem anima moreretur. Sed excusatio ista falso obijcitur, ipsi enim Reges, & quicumque sunt alij potentes, quia Deo propitio & Christiani sunt, & prudentes, & sobrii, & toto corde Deum timentes, si te viderent desinisse, vt eis non acquiescas pro timore Dei inebriari, si tibi sub hora videantur irasci, postea vero te in grandi admiratione suscipiunt, dicentes: Quantum cum illo egimus, quantis cum minis & terroribus fatigauimus, & tamen nunquam cum a sobrietate separare potuimus.

N ij

*Serm. 132.
Sobrios irridetur
suum amentia;*

Excusatio ebriosorum.

Psal. 140.

*Melius est se
pati occidi,
quam per ebrietatem
animam
suam mori.*

Si quis inebriari nolens tribulationes perferat, ille ipsi ad martyrii gloriam reputabuntur. Pastores subditis suis predicare tenentur ebrietas mala. Credentes ebrietatem esse paruum peccatum quae poena manet.

a 1. Corinth. 6.

potuimus. Nam & Deus, qui te videt per eam rem inebriari non velle, ipse tibi gratiam illocebit, qui te, vt amplius biberes videbantur horrore cogere. Ille, qui ebrietati resistit, si cum Dei adupei seuerare voluerit, & pro ipsa aliquas perturbationes, omnia ei Dominus ad martyrii gloriamputabit. Ideo charissimi, tanta infelicitate te inhomines, quia putant ebrietatem aut paruum, esse peccatum: sed pro ista ignorantia maxime doctores in die iudicij redditori sunt rationem, si tibi sibi populis, quae, & quanta mala de ebrietate assidue noluerint praedicare. Qui ergo credit esse paruum peccatum, si se non emendauerit, & ebrietate poenitentiam non egerit, cum adulterum, homicidam aeterna sine remedio illum poena cruciandum illud, quod ipsi bene nostis B. Apostolus dicasse: Neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque molles, neque masculorum concubitores, neque adulteri, neque ebriosi regnum Dei habebunt. Videte, ebriosos cum fornicatoribus & seruientibus, & masculorum concubitoribus, & ris iunxit.

Huc pertinent & illa, quae B. Isidorus de summo scribens, habet: Esca, inquit, crapulam; potum generat; ebrietas autem perturbationem mentis, furorem cordis, flammam libidinis. Ita mentem alienat, vt vbi sit, nesciat. Vnde et malum non sentitur, quod per ebrietatem committitur.

Verum est, quod iuxta Prophetam fornicatio, & luxuria aufert cor. Vnde in Prouerbijs dicitur: Potentes & cuncti sunt, vinum non bibant, ne cum biberint, & cuncti sentiantur sapientiam. Plerisque laus est multum bibere, & non inebriari. Audiant hi aduersum se dicentem Prophetam: Va qui potentes estis ad bibendum, & viri fortes ad inuicendam ebrietatem. Vinum deditis, & luxuriose viuentes Isaias sic arguit: Va qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, & potandum vsque ad vesperum; vt vino aeternis enim a mane vsque ad solis occubitum ebrietati, & voluptatibus inferunt, nec intelligunt cur nati sumus.

c Osee 4. cap. d Prouerb. 31. Plerisque laus est multum bibere, & non inebriari. c Isa. 5.

b lib. 2. cap. 43.

consuetudine beluina detenti, luxuria tantum tota die, epulisq; inferuiunt. Clamat loel propheta his, qui ebrietati deseruiunt, dicens: Expergiscimini ebrj, & flete, & plorate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine. Quo testimonio non ait tantum: flete omnes, qui bibitis vinum, vt bibere omnino non liceat; sed adiecit in dulcedine; quod ad voluptuosam pertinet, & prodigam effusionem. Nam quantum satis est necessitati edocet Timotheum bibere Apostolus, dicens: Vino modico vtere. Non solum ex vino inebriatur homines, sed etiam ex ceteris potandi generibus, quae vario modo conficiuntur. Vnde & Nazaraei, qui se sanctificabant Domino, praecipitum est, vinum, & siceram non bibere: ut a qua enim statum mentis euertunt, & ebrios faciunt, luxuriam quoque carnis vtraque aequaliter gignunt. Quidam continentes, sicut panem cum pondere edunt; ita & aquam cum mensura sumunt, asserentes ad castimoniam carnis, etiam aquae abstinentiam conuenire.

Expergiscimini ebrj & flete a Ioel. 1.

b 1. Timoth. 5. Vino modico vtere.

De varia ebrietate vide Chrysostomum aduersus Iudeos oratione quinta.

c Num. 6. Ad castimoniam carnis etiam aquae abstinentia conuenit.

Ebrietatis & crapulae fructus, proventus & effectus.

C A P. X.

D Verò Ambrosius de ebrietate scribēs dicit: Sicut, inquit, mater fidei continentia; ita perfidiae mater ebrietas est. In quod facinus non ista praecipit: Rogas ad iucunditatem, cogis ad mortem; inuitas ad prandium, efferre vis ad sepulchrum; cibos promittis, tormenta irrogas: Vina pratendis, venena suffundis. Omne enim quicquid nocet, venenum est. Tollit sensus, viscera exurit, somnum infert, caput vexat. Etiam maior vis vini, quam veneni est. Denique venenum vino excluditur, non vinum veneno. Merito Deus per Moysen non solum veneno, sed etiam draconum veneno vinum comparauit, dicens: Furor draconum vinum eorum, & ira aspidum insanabilis; & pulchre additur insanabilis: Multi enim reliquorum serpentium veneno curantur, nemo ebrietate. Certè veneno caro vulneratur, vino mens. Noxia est ebrietas ad corporis sanitatem, menti etiam crimen adiungit. Sudant vino corpora temulentorum, si leuius ea tetigeris, exprimis vinum. Ebrietas fomentum libidinis. Ebrietas incentiuum insaniae. Ebrietas venenum insipientiae. Haec sensus

d in lib. de Helia, & ienit. cap. 12.

Ebrietas mater perfidiae est. e Ambros. d. lib. cap. 14.

Maior vis vini quam veneni est.

f Deut. 32.

g Ambros. d. lib. cap. 14. Mala ex ebrietate promanant.

N iij hominum

hominum mutat, & formas; per hanc fiunt ex hominibus equi adbibentes. Siquidem naturali vaporis calidi, & præter naturam vini calore flammæ cohibere se non queunt, & in bestiales libidines mutantur, ut nullum tempus præscriptum habeant, debeat indulgere concubitu. Vocem amittunt, variantur, oculis ignescunt, ore anhelant, fremunt, in furore ardescunt, sensu excedunt. Hinc periculosa, hinc calculi grauis poena, hinc excitatio, hinc vomitus frequens semel epulas cum viscerum cruore fundentium. Nam cadentius minus per Hieremiam locutus est, dicens: ^a Inebriamini, & vomite, & cadetis, & non confidite. Hinc etiam vanae imagines, incerti visus, instabilitas, umbras sæpe transiliunt, sicut foueas. Nutant facie terra; subito erigi & inclinari videntur, & vertatur, timentes in faciem ruunt, & solum apprehendunt, aut concurrentibus montibus circumcludi. Murmur in auribus, tanquam maris fluctus fragor, & resonantia fluuui littora. Canes sicut leones arbitrantur, & fugiunt: Alij risu solent condito; alij inconsolabili mœrore deplorant: alij nunt irrationabiles pauores. Vigilantes somnolentes litigant. Vita his somniū est: somnus hinc est. Excitari nullis vocibus possunt, quanto libenter lando impulsu petas: nisi resipuerint, cui glare non sunt. Vnde bene Hieremias huiusmodi hominem quam superfluum creaturam, descendendum putas. Quia enim homo ebrius nisi superflua creatura: ^b

Vnde & D. Hieronymus: ^c Vinolentia, scurriliter est, inquit, & comestatorum; venterque merore cito dispumat in libidines. In vino luxuria, in voluptas, in voluptate impudicitia. Qui luxuria uiuens mortuus est. Ergo qui inebriatur, & mortuus sepultus est. Noë ad vnius horæ ebrietatem, multam mora sua, quæ per sexcentos annos sobrietate curauerat ^d. Loth per temulentiam nesciens libidini mortuus castum, & quem Sodoma non vicerat, vna vice. Et idem epistolam ad Titum explicans ^e: Quale dicitur, Episcopum videri vinolentem, ut sensu occu-

^a Hierem. 25.

^b Homo ebrius, superflua creatura.

^c Ambros. d. lib. cap. 16.

^d in epist. ad Ocean.

^e Qui inebriatur mortuus, et sepultus est.

^f Genes. 9.

^g Genes. 19. §.

^h 1. dist. 35.

ⁱ cap. 1.

vel exaltet risum contra grauitatis decorem, & labiis
 dissolutus cachinnet, vel si paululum tristis cuiusdam rei
 fuerit recordatus inter pocula, in singultus prorumpat,
 & lachrymas. Longum est ire per singula, & infanias,
 quas ebrietas suggerit, explicare. Videas alios, pocula
 in tela vertentes, scyphum in faciem iacere conuiuia; a-
 lios scissis vestibus in vulnera aliena prorueri, alios cla-
 mare, alios dormire; qui plus biberit, fortior compu-
 tatur; accusationis occasio est, adiuratu per Regem fre-
 quentius non bibisse? Vomunt, vt bibant: bibunt, vt
 vomant. Digestio ventris, & guttur vno occupantur
 officio. Vbicunque saturitas, atque ebrietas fuerint, ibi
 libido dominatur. Nunquam ego ebrium castum puta-
 bo, qui est vno consopitus dormierit, tamen potuit
 peccare per vinum. Pascitur enim, vt D. Ambrosius in-
 quit, libido conuiuui, nutritur deliciis, vno accendit-
 ur, ebrietate flammatur. Grauiora sunt his fomenta
 verdorum, vbi caro inebriatur, mēs titubat, animus va-
 cillat, cor fluctuat. Rursum D. Hieronymus ad Nepo-
 tianum de vita clericorum scribens: Nunquam, inquit,
 vinum redoleas, ne audias illud philosophi: Hoc non
 est osculum porrigere, sed vinum propinare. Vinolen-
 tos sacerdotes & Apostolus damnat^b, & vetus lex pro-
 hibet^c; qui altario deseruiunt, vinum, & siceram non
 bibat. Siera Hebræo sermone omnis potio nūcupatur,
 quæ inebriare potest, siue illa, quæ frumento conchitur,
 siue pomorum succo, aut cum faui decoquuntur in dul-
 cem, & barbaram potionem; aut palmarum fructus ex-
 primuntur in liquorem, coctisq; frugibus aqua pinguior
 coloratur. Quicquid inebriat, & statum mentis euertit,
 fuge similiter vt vinū^d. Nec hoc dico, quod Dei a no-
 bis creatura damnetur (siquidē & Dominus vini pota-
 tor est appellatus^e, & Timotheo dolenti stomachum
 modica vini sorbitio relaxata est) sed modū pro ætatis,
 & valetudinis, & corporum qualitate exigimus in po-
 tando. Quod si absque vno ardeo adolecentia, & inflā-
 mor calore sanguinis, & succulento, validoq; sum cor-
 pore, libenter carebo poculo, in quo suspicio veneni est.
 D. verò Basilius in ebrietatem & luxum sermonem
 faciens: Ebrietas, inquit, dæmon est voluntarius, ex vo-

*Quas infanias
 ebrietas sugge-
 rat.*

*a lib. i. de pas-
 nit. cap. 14.*

*Libido vno ac-
 cenditur, & e-
 brietas flammatur.*

*b 1. Timot. 3. et
 5. Tit. 2.*

c Luc. 10.

isaie 28.

*Vinolentos sa-
 cerdotes Apo-
 stolus damnat,
 & vetus lex
 prohibet.*

Siera quid sit.

*Quicquid ineb-
 briat fugiendū
 vt vinum est.*

*d c. vinolentia
 dist. 35.*

e Math. 23.

*Ebrietas volun-
 tarius dæmon.*

luptate animabus nostris inditus. Ebrietas malitiam ter est, virtutis inimica, fortem virum reddit ignem ex temperato facit laetium; iustitiam igoat, pietatem extinguit. Sicut enim aqua igni est aduersaria, numerum immodicum rationem supprimit. Quia in homo miser à brutis differt? Nonne rationis munus quod à Deo omnium conditore accepisti, reliquitur? omnibus factus Dominus, & imperator? Hoc te mentis lumine per ebrietatem priuans, inter ratione carentes numerari poteris, similisque haberi. Nec solum eo peiores brutis, quod mente ebrii, sed etiam quod sensibus longè infra illa videantur. Quod quæso animal ita visu audituque ebrius homo, debilitatur? Nonne familiaria interdum ignorat, alienis verò saepe ut domesticæ grediuntur? An non umbras sapenumero, tanquam cos, aut loca prærupta transiunt? Aures terrifico more fluctuantis maris refertas habent; terra intus insurgere, ac in arduum, & rectum erigi, motum commoueri videntur. Quandoque ab re, & præteritum ridet nunc verò sine consolationis remediis rant; nunc item audaces, & temerarij, mox timidi ignaui. Lymphatus, & malo dæmone captus misericordia quidem dignus; ebrius verò eadem se ferens patiens minimè misericordia dignus, qui spiritum seipsum transfert? An non qui vino tremat, & per omnem vitam? Naturali namque firmitate destitute, necesse est corpus continuo vacillet, atque mensura. Cum potatione procedente eò veniunt, ut de hac infania certet, & de ebrietate per ambitionem tendant; cuius auctorem legis diabolus habet. Verò præmium, peccatum. Nam qui plus hauserit, is præ cæteris laudatur, is victoriam refert. Atque gloria in ignominia illorum est. Inter se namque contendunt, & ut in iudicio aliquo defensitant. Ebrii itaque rationis interitus, fortitudinis perniciem, immatura, mors momentanea. Quid quæso super quam gentium idola? Oculos habent, & non vident, aures habent, & non audiunt, manus paralytice habent.

Ebrii peiores brutis.

Maledictionem cum in se transferunt ebrii.

Legis ebriosorum auctor diabolus.

Ebrii gentium idola.

habent, pedes infirmos, ac facile offendentes.

Quid autem B. Iu. de ebrietate senserit, liquet ex his B. Augustini à se allegatis verbis: Fuge, inquit, vinū, velut venenum, ne ebrietas superet te, expoliatumque virtutibus te nudum efficiat. Vinum enim, vt sancta scriptura dicit b apostatate facit etiam sapientes. Attende Noë virum sapientem, & sanctum quomodo per ebrietatem nudatus est, dormiens c. Attende & Loth patriarcham, qui per ebrietatem se miscuit filiabus impudenter d. Hinc B. Basilius dicit e: Multi per vinum à dæmonibus capti sunt. Nec est aliud ebrietas, quàm manifestissimus dæmon. Et Propheta ait f: Fornicatio & vinum, & ebrietas aufert cor. Ebrietas enim perturbationem parit: gignit mentis furorem, & flammam suscitât libidinis, A postolo teste g: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Si quis autem contra hæc fecerit sanctorum statuta, dignam, & longam agat pœnitentiam, quia vinum est ex his peccatis, quæ hominem separant à regno Dei, dicente Apostolo Paulo h: Neque ebriosi regnum Dei possidebunt. In cuius rei probationem, & demonstrationem facit insigne, & memoria dignum exemplum illud quod venerabilis Beda in historia sua ecclesiastica gentis Anglorum, commemorat, dicens i: Noui, inquit, ipse fratrem, quem vtinam non nossem, cuius etiam nomen si hoc aliquid prodesset, dicere possem, positum in monasterio nobili, sed ipsum ignobilitate viuente. Corripiebatur quidem sedulo à fratribus, ac maioribus loci, atque ad castigationem vitam conuertit admonebatur; & quamuis eos audire nolisset, tollerabatur tamen ab eis longanimiter ob necessitatem operum ipsius exteriorum; erat enim fabrilis arte singularis. Seruiebat autem multum ebrietati, & cæteris vitæ remissioris illecebris, magisque in officina sua die noctuque residere, quàm ad psallendum, atque orandum in ecclesia, audiendumque cum fratribus verbum vitæ concurrere consueuerat. Vnde accidit, (quod solent dicere quidam) quia qui non vult ecclesiæ ianuam sponte humiliatus ingredi, necesse habet in ianuam inferni non sponte damnatus introduci. Percussus enim languore, atque ad extrema perductus vocauit fratres, & multum

N v mœrens

a 13. par. decreti cap. 80.

b Eccles. 19.

c Genes. 9.

d Genes. 19.

e Tomo 2. in admonit. ad fil. spirit.

f Ebrietas est manifestissimus dæmon.

g Oseas 4.

h Ephes. 5.

h 1. Corinth. 6.

i lib. 5. cap. 15.

Memorable exemplum de ebrioso damnato.

Notent Canonici non libenter venientes ad ecclesiam.

*Locus ebrioso,
et ad psalmum
in ecclesia
non venientem
in inferno prepa-
ratus.*

*Pro ebrioso
quodam defun-
cto nec missæ
factæ nec psal-
mi cantati, nec
oratum fuit.*

*Multi exemplo
cuiusdam ebriose
damnati, ad
pœnitentiam
prouocati sunt.*

*a epist. 1. ad
Iacob. frat.
Dom. et Iuo
in decr. par. 13.
cap. 84.
b 1sa. 5. cap.*

mœrens ac dānato similis cœpit narrare, quia in inferos apertos, & satanam immersum in profundis tartari, Caipham quoque cum cæteris, qui occiderunt Dominum, iuxta cum flammis vltimicibus cōtra. In quorum vicinia, inquit, heu misero mihi locum aspicio æterna damnationis esse præparatum. Ad hæc fratres cœperunt diligenter exhortari, vt repositus adhuc in corpore, pœnitentiã ageret. Rebat ille desperans: Non est mihi modò rem pœnitendi, cum ipse viderim iudicium meum iam completum. Talia dicens, sine viatico salutis obijt corpus eius in vltimis est monasterij locis humiliter, neque aliquis pro eo vel missas facere, vel psalmos cantare, vel saltem orare præsumebat. O quam grauitantia diuisit Dominus lucem, & tenebras. Hic martyr Stephanus passurus mortem pro veritate cælos apertos, vidit gloriam Dei, & les vultum à dexteris Dei, & vbi erat ipse futurus post mortem, ibi oculos mentis ante mortem, quo latior occurreret, misit. At cōtra faber ille tenebrose mentis, & in imminente morte vidit aperta tartara, vidit nationem diaboli, & sequacium eius. Vidit etiam infelix inter tales carcerem, quo miserabilis ipse rata salute, periret; sed viuentibus, qui hæc cœperunt, causam salutis suæ perditione relinquerent. Est hoc nuper in prouincia Berniciorum ac longitèque diffamatum, multosque ad agendam, & differendam scelerum suorum pœnitentiam prouocauit. Quod vtinam ex hinc etiam nostrarum faceret literarum.

De Petrus, vt testatur B. Clemens Papa & ipse discipulus, ebrietatem quoque opprobriabat, & ebriosos corpore, & animo mortuos esse dicebat. De quibus & in exemplum aiebat ista ista: Væ qui consurgitis manè ad ebrietatem factam, & potandum vsque ad vesperam, vt vino adluantur. Væ qui potentes estis ad bibendum, ad bibendum, & viri fortes ad miscendam ebrietatem, & Alexander verò Papa tertius, audiens quod quidam se diabolica fraude decepti hominem quendam

tatione, & ebrietate occisum, quasi sanctum (more infidelium) venerentur, rescripsit, & mandauit illis, ut cum vix pro talibus in ebrietatibus peremptis ecclesia permittat orare; dicit enim Apostolus b: Ebriosi regnum Dei non possidebunt; illum non præsumerent de cætero colere, etiamsi per eum miracula fierent.

D, verò Dionysius Richelius de vita ecclesiasticorū, & præsertim Canonicorum scribens, & explicans illud Osee prophetae d: Vinum, & ebrietas, & fornicatio auferunt cor. Hoc est, inquit, mentem excoecant, atque iudicium obtenebrant rationis. Cumque optimum hominis sit esse, & viuere secundum rationis censuram, constat quod crapula ingerat homini maxima nocumta. Nam lædit naturam, abbreviat vitam, intellectū obscurat, voluntatem subuertit, varias parit infirmitates, tædium & torporem adfert, fastidium diuinorum gignit, acediam causat, ad iniuriandum aliis facit præcipitem, somnolentiam, negligentiamque inducit, ad loquacitatis nugas instigat, & omnem cordis custodiā, compunctionem, timorem dissipat prorsus. Idcirco non tantum Canonicis, & cunctis cæteris spiritualibus personis, sed vniuersis quoque fidelibus prohibetur, Christo dicente: Attendite autem vobis, ne fortè grauentur corda vestra crapula, & ebrietate, aut curis huius vitæ. Denique sicut gula mentem commaculat, ita corpus reddit deforme, & monstris consimile, naturali decore, & conueniente hominem priuat. Gula, & libido voluptati deseruiunt carnis: crapula & ebrietas calix est demoniorum, qui cum aut mentem, aut ventrem impleuerit, Christus in homine crapuloso non inuenit locum. Quemadmodum ignis, & aqua simul esse non valent, sic spirituales, & corporales deliciae se in eodem non patiuntur. Vbi crapulam ructantis inter pocula tensesit Christus, vina sua super mel & fauam suauia menti propinare nequaquam dignatus. Filij hominum vsquequo graui corde, cur diligitis vanitatem, & negligitis veritatem? cur volupratem amatis, & virtutem, ac salutem amittitis? Imo pro breui, ac foeda delectatione æternam vobis amaritudinem procuratis. Citò cum diuite epulone

a c. 1. de reliq.
qui et venerat.
b 1. Corinth. 6.

c art. 7.
d Ose. 4.

Crapula maxima nocumta.

e Luc. 21.

Crapula & ebrietas calix est demoniorum.

f Psal. 4.

lone guttam aquæ pro refrigerio cupietis, nec potueritis. Nempe in quos ardor tantarum sitis, et talisque famis acerbissima punitio magis, quam in pauperibus deficiunt, qui pauperum necessarias sustentationes suas conuertunt delicias. Planè, ut testatur B. Bedus^a, pinguedo carnis, delicia corporis, saturitas aut ante mortem vos deserent, aut vos in morte relinquētis. Hic caro vestra paulò post deperdetur vermibus: illic anima infernalibus tradenda est, donec rursus infeliciter colligata sine fine societur pœnis, quæ sociata fuere in vitis. O delicate, peccatis, ac diuitiis circumfusus es, & confusus cõspicis expectas, & mortem atque damnationem: quod ait Paulus^b. Non est regnum Dei esca, & non bisus, & purpura; quoniam diues omnibus abundans descendit in puncto ad inferos. Quis dicitis delicati & lubrici, quorù Deus ventres de luxuriis, & cõuiuuiis nutritis corda & corpora. Aduertant, timeantque Canonici, qui ab obsequiis sacrorum canonum penè totaliter corruerunt, & infallibilis iudex^d: Væ vobis, qui saturati estis, & rietis. Væ vobis diuitibus, qui habetis consolationem vestram: Væ vobis, qui nunc ridetis, quia plorabitis. Nõne de talibus scripsit Iudas Apostolus: sunt in epulis suis maculæ, conuiuantes sine timore metipso pascentes, despumantes suas confusionibus procella tenebrarum cõseruata est in æternum sanctus ille Apostolus: Hi, inquit, sunt in epulis maculæ, & non potius: Hi sunt in epulis suis maculati nisi quod epulando incidunt tot, & tanta peccata non solum maculati, sed & maculæ appellentur quibusdam ex gentilitate conuersis scribit Apostolus. Fuiſtis aliquando tenebræ. Epulãdo quippe non excedunt in quãtitate & qualitate escarum, & peccata sed item in verbis vanis, superfluis, prauis, ne dicam tractoriis, scurrilibus, & lasciuis, in iocis, ludis, canis, dissolutionibus, amissione tẽporis, & omissione multis. Talibus clamat Ioël propheta^e: Expergite ebrii, & flete, & vlulate omnes, qui bibitis vinum in cedine, quia peribit de ore vestro.

^a in declamatio. de bonis differendis.

^b Grauis in delicatũ inuectio.

^c Rom. 14.

^d Ad Philip. 3. & Iacob. 5.

^e Lucæ 6. cap.

^f ad Ephes. 5.

Excessus, qui epulando sunt.

^g cap. 1.

Insuper adde, quod cum vniuersi fideles ad arctam
viam ad penitentialem conuersionem, ad vitam co-
ram altissimo timorata teneantur, quanto Canonici
in altiori gradu, spiritualiorique statu sunt constituti,
tanto pre vulgo virtuosiores, magisque sobrii & timo-
rari esse obligantur. Nemo seducat seipsum, ab vno-
quoque exigit Deus vt iuxta exigentiam suae vocatio-
nis ambulet dignè. Porro consuetudo praua, quo diu-
tius incurabilior, atque iniquior. Hinc D. Augu-
stinus cum laicis dixisset in suo sermone^a: Quicumque
me audire contempserit, & ad bibendum pronus fuerit,
vel in conuiuio suo alios adiurare, vel cogere voluerit,
& pro se & pro illis in die iudicij reus erit; subdit: Et
quia, quod peius est, aliqui etiam clerici, qui hoc debe-
rent prohibere, ipsi cogunt bibere aliquos plus quam ex-
pedi; amodo incipiant & seipsos corrigere, & alios
castigare, vt cum ante tribunal venerint, nec de sua, nec
de aliorum ebrietate incurant supplicium. Sed magis,
dum & ipsi se emendant, & alios castigare non cessant,
peruenire ad aeternum primum mereantur. Et illud
ante omnia rogo, & per tremendum diem iudicij vos
adiuro, vt quotiescumque vobis inuicem conuiuia ex-
hibetis, illam scdam consuetudinem, per quam grandi-
mensura sine mensura tres homines aut volentes, aut
inuiti solebat bibere, tanquam venenum diaboli de ve-
stris conuiujs respuatis: quia ista infelix consuetudo
adhuc de paganorum obseruatione remansit. Et qui-
cumque hoc in suo conuiuio, aut alieno fieri acquie-
rit, diabolo se sacrificasse non dubitauerit. De qua bibi-
tione non solum anima occiditur, sed etiam corpus de-
bilitatur. Sed credo de Dei misericordia, quod ita vo-
bis inspirare dignabitur, vt tam lugendum, & erubescen-
dum malum ita vobis in horrorè veniat, vt illud nun-
quam fieri permittatis, sed quod in illa ebrietate peri-
turum erat, in pauperum refectioem proficiat.

Rursus idem Augustinus^b de ebrietate ad populum
sermonem faciens, & verba sua ad clerum deflectens:
Deficiat, inquit, ac deliberet vnusquisque apud se ebrie-
tatem graue esse peccatum, & tunc aut nunquam, aut
difficile eum ebrietas poterit superare. Cum enim non
solum

*Canonici debent
esse magis sobrii
laici.*

*a serm. 231. de
temp.*

*Monitio Au-
gustini ad cle-
ricos, qui alios
cogunt bibere.*

*Consuetudo bi-
bedi ad aqua-
lem mensuram
respuenda ex
conuiujs.*

*Aequali men-
sura bibes, aut
bibenti acquie-
scas diabolo sa-
crificat.*

*b serm. 232. de
temp.*

*Quomodo ca-
uenda sit ebrie-
tas.*

solum in futuro seculo propter ebrietatem reos sunt homines, sed etiam in presenti per ipsam ebrietatem multis frequenter infirmitatibus fatigantur, morbum corporis timeant, qui de anima sua solliciti cogitant; oculorum suffusionem, atque caliginem, vertiginem, & membrorum tremorem experiant, qui inferni supplicia non formidant. Et hæc quædam sunt, quæ non solum laicis, sed etiã clericis dicimus, quia quædam sunt, quæ multi sunt etiam maioris ordinis clerici, & aliis sobrietatis bonum deberent iugiter prædicare, solum hoc non faciunt, sed etiam & se, aliosque ebriare non erubescunt, nec metuunt. Sed agnoscant, quod doleant quicumque tales sunt, quia si se noluerint dare, pro se, & pro aliis, necesse est eos æternam sustinere.

Alia D. Augustini ad clericos de ebrietate admonitio.

Quæ pena maneat clericos ebriosos.

Comessatio.

Graviter peccant qui in nominibus sanctorum se inebriant.

Notatur comedentes falsa civilia causa potationis. de quo etiam vide August. lib. 8. confess. cap. 3.

Illud verò quale est, quod iam transacto cõpleta siti, cum amplius bibere non possunt, nec tunc quasi novelli, quasi & qui ipsa hora super diuersis nominibus incipiunt bibere, non solum hominum, sed etiam angelorum, & reliquorum sanctorum, æstimantes, quod maximum honorem impendant, si se in eorũ nominibus nimiate sepeliant; ignorant, quod nullus tam graui iuriam sanctis angelis, vel sanctis hominibus optur irrogare, quàm illi, qui in illorũ nominibus per ebrietatem suas animas probantur occidere. Enim aliqui, qui sola ex causa aliqua falsa ebrietatem ordinant fieri, vt per ipsam falsitudinem nominum sint ebrietate obruere. Hæc enim si pagani, qui ignorant, faciunt, nec mirandum est, nec nimis indignum, quia & in Deo spem non habent; antiquam suorum consuetudinem seruant. Christiani vero Deus de tenebris duxit ad lucem; de morte vocati vitam, quibus omnes scripturæ clamant, ebrietatem vitare, sobrietatem diligere, quare turpissimas ebrietates imitantur, de quorũ perfidia liberari per misericordiam meruerunt. Et ideo rogo, & per tantum diem iudicij vos adiuro, vt quantum potestis ebrietatis malum auxiliante Deo fugiatis, & iam incipiat verecundum esse, quod hucusque gentibus

paganis in ebrietatis turpitudine vos voluistis similes exhibere. Et ideo quia Deo propitio illis dissimiles estis in fide, similes esse in ebrietate penitus non debetis; quia etiam si reliqua peccata Christiani non admittant, sola eos, si frequens fuerit ebrietas, & emendatio ac poenitentia non subuenierit, in inferni profunda precipitat, secundum illud quod iam dictum est: Neque ebriosi regnum Dei possidebunt.